



# José Leonardo Bonfim Guimarães

Travessa Miguel costa n.886 Bairro Betânia CEP.68445000  
Barcarena PA

21 96801-8809 /21 977465987 |  
leonardoguimaraes557@gmail.com

## Objetivo

Motorista experiente com mais de 10 anos de atuação em transporte de carga e passageiros. Tenho como foco a direção defensiva e o comprometimento com a segurança. Também me destaco pelo conhecimento profundo das leis de trânsito, pontualidade e excelência no atendimento ao cliente. Pretendo atuar como motorista de ônibus e caminhões em viagens de longa distância. Dirigir, com segurança, veículos automotores, em curta e longa distância, para transportar passageiros, bens e cargas leves.

## Experiência Profissional

- Seu lar materiais de construção** 02/03/2022 - 07/02/2024  
Motorista de caminhão  
Entrega de materiais de construção com rotas pré definidas pela empresa.
- Comercial Beirão da serra** 15/03/2021 - 14/04/2023  
Motorista de caminhão de rotas interestaduais  
Entrega de produtos por todo o território nacional.
- Gire transportes** 14/09/2020 - 28/11/2022  
Motorista de ônibus urbano  
Transportes de passageiros em linhas programadas pela empresa.
- Transubstanciação s/a** 10/11/2016 - 28/03/2019  
Motorista de ônibus rodoviário  
Transportes de passageiros em linhas pré estabelecidas pela empresa.
- Expresso Pégaso** 21/09/2015 - 20/04/2016  
Motorista de ônibus rodoviário  
Transportes de passageiros em linhas pré estabelecidas pela empresa.

## Educação

- Ciep:476 Elias Lazoni** 2000/2004  
Ensino médio

## Habilidades

- Conhecimento da mecânica básica do veículo, Conhecimento das leis de trânsito, Habilidade de condução segura, Capacidade de realizar manutenção e pequenos reparos, Conhecimento de condução defensiva ou econômica.
- Paciência e respeito Cordialidade Jogo de cintura Atenção redobrada nas estradas Consciência situacional Excelente comunicação e atendimento ao cliente
- Gestão do estresse. ... Tomada de decisões. ... Pontualidade. ... Direção com segurança. ... Manutenção do veículo. ... Navegação e conhecimento de rotas.

## Campo De Interesse

---

- Motorista de ônibus e caminhões

## Informação Pessoal

---

- Data de Nascimento : 11/09/1983
- Estado civil : Casado
- Nacionalidade : Brasileiro
- CNH : 03169327789 categoria (D) EAR

## Informação Adicional

---

### CURSOS (SEST SENAT)

1. como evitar acidentes nas rodovias(20 horas)
2. Noções de direção segura para caminhoneiros(20 horas)
3. Transporte e prevenção ao roubo de cargas(25 horas)
4. Planejamento e operação no transporte(15 horas)
5. Direção segura para motoristas de ônibus(44 horas)
6. Movimentação de cargas perigosas(25 horas)
7. Introdução a condução segura e econômica(20 horas)
8. Disco de tacógrafo leitura e análise(25 horas)
9. Educação para o trânsito(22 horas)